«ШАЛЕ ЯЛ КУНДЕМ»МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
ОБРАЗОВАНИЙЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЫН ТУРГОЧ КАЙШЕ СИТУАЦИЙ-ВЛАКЫМ ОНЧЫЛГОЧ КОРАНДЫМЕ ДА ПЫТАРЫМЕ ДА ТУЛАЗАП ЛУДЫКШЫДЫМЫЛЫКЫМ ШУКТЫМО ШОТЫШТО КОМИССИЙ ПРЕДСЕДАТЕЛЬЖЕ
	[image: image1.jpg]

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ

И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ШАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	№ 12
	от 28 апреля 2017 года

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах
МО "Шалинское сельское поселение"
 Во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" в области обеспечения безопасности людей на водных объектах:

1. Утвердить перечень мест у водных объектов, рекомендуемых для организации массового отдыха людей (приложение № 1).

2. Утвердить перечень водных объектов, мест на водных объектах, признанных опасными для здоровья и жизни  людей и запрещенных для купания (приложение № 2).
3. Утвердить перечень должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах (приложение № 3).

4. Утвердить состав оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО "Шалинское сельское поселение" по обеспечению безопасности людей на водных объектах (приложение № 4).

5. Утвердить План обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах на 2016 год (приложение № 5).

6. Утвердить План подготовки места у водоемов для массового отдыха людей (приложение № 6).
7. Определить срок купального сезона: с 15 июня по 2 августа 2017 года.

8. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
	   Глава администрации,
председатель КЧС и ОПБ  администрации МО «Шалинское сельское поселение»

	С.Л.Николаев

                                                                     Приложение № 1

	к распоряжению Председателя КЧС и ОПБ администрации МО  "Шалинское сельское поселение"
 от 28.04.2017 года № 12

ПЕРЕЧЕНЬ

мест у водных объектов, рекомендуемых для организации массового отдыха людей на территории МО  "Шалинское сельское поселение"
	№ п/п
	Наименование водного объекта
	Место расположения

	МО "Шалинское сельское поселение"

	1
	Озеро Пунчерлакуп
	в 0,4 км. от д.Тойметсола

	Приложение № 2

к распоряжению Председателя КЧС и ОПБ администрации МО  "Шалинское сельское поселение"
от 28 апреля 2017 года № 12

ПЕРЕЧЕНЬ

 водных объектов, мест на водных объектах, признанных опасными для здоровья и жизни и людей и запрещенных для купания*
	№ п/п
	Наименование водного объекта и мест на водных объектах
	Основание для признания водных объектов опасными для здоровья и жизни людей

	1.
	Пруд дер.Большая Мушерань
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

	2.
	Озеро «Кумужъер»,

1,0 км. от дер. Тойметсола
	Наличие на дне толстого слоя ила и водорослей

	3.
	Озеро «Регеншор»,  0,7 км. от дер. Большие Шали
	Наличие на дне толстого слоя ила

	4.
	Пруд дер. Купсола
	Наличие на дне толстого слоя ила

* В перечень включены места на водных объектах в соответствии с актами обследований водных объектов, составленными комиссиями под руководством   Главы  администраций МО «Шалинское сельское поселение»
А К Т
                 обследование  пруда деревни Купсола

                                     от 28.04.2017 года
        Комиссия в составе:  Глава  администрации МО «Шалинское сельское поселение»-Николаева С.Л., заведующей Больше - Шалинским ФАП

 –Петровой Э.И., старостой деревни Купсола – Полякова Р.Г. провели обследование пруда дер.Купсола, расположенного  0,7 км. от деревни Купсола на северном направлении на предмет выявления опасных для купания мест.

          По результатам проверки комиссией выявлены следующие опасные места:

1. Вязкое заиленное дно;

2. Дно заросло водорослей;

3. Наличие  на дне коряг;
4. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: купание в указанном озере создает угрозу жизни и здоровью людей.

                             Подписи:                                      С.Л.Николаев
                                                                                   Э.Петрова
                                                                                   Р.Поляков

А К Т

                 обследование  озере  «Кумужъер»

                                     от 28.04.2017 года

        Комиссия в составе:  Глава администрации МО «Шалинское сельское поселение» - Николаева С.Л., заведующей Кумужъяльским  ФАП

 –Борисовой Л.В., старостой деревни Тойметсола  – Декина И.В. провели обследование озеро «Кумужъер», расположенного  1,0 км. от деревни Тойметсола на северо-западном  направлении на предмет выявления опасных для купания мест.

          По результатам проверки комиссией выявлены следующие опасные места:

1. Вязкое заиленное дно;

2. Дно заросло водорослей;

3. Наличие  на дне коряг;

4. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: купание в указанном озере создает угрозу жизни и здоровью людей.

                             Подписи:                                      С.Николаев
                                                                                   Л.Борисова

                                                                                   И.Декин

А К Т

                 обследование  озеро «Регеншор»

                                     от 28.04.2017 года

        Комиссия в составе:  Глава администрации МО «Шалинское сельское поселение»- Николаева С.Л., заведующей Больше - Шалинским ФАП

 – Петровой Э.И., старостой деревни Большие Шали  – Алексеева Г.И.  провели обследование  озеро «Регеншор», расположенного  0,7 км. от деревни Большие Шали  на северном направлении на предмет выявления опасных для купания мест.

          По результатам проверки комиссией выявлены следующие опасные места:

1. Вязкое заиленное дно;

2. Дно заросло водорослей;

3. Наличие  на дне коряг;

4. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: купание в указанном пруде создает угрозу жизни и здоровью людей.

                             Подписи:                                      С.Николаев
                                                                                   Э.Петрова
                                                                                   Г.Алексеев
А К Т

                 обследование  пруда деревни Большая Мушерань

                                        от 28.04.2017 года

        Комиссия в составе: Глава администрации МО «Шалинское сельское поселение»-Николаева С.Л., заведующей Кумужъяльским ФАП –Борисовой Л.В.., старостой деревни Большая Мушерань  – Березина В.М., провели обследование пруда дер.Большая Мушерань, расположенного  0,2 км. от деревни Большая Мушерань на северо-восточном  направлении на предмет выявления опасных для купания мест.

          По результатам проверки комиссией выявлены следующие опасные места:

1. Вязкое заиленное дно;

2. Дно заросло водорослей;

3. Вода не соответствует санитарным нормам чистой воды;

Вывод: купание в указанном озере создает угрозу жизни и здоровью людей.

                             Подписи:                                      С.Николаев
                                                                                   Л.Борисова
                                                                                   В.Березин
                                                                Приложение № 3

	к распоряжению Председателя КЧС и ОПБ администрации МО  "Шалинское сельское поселение"
  от 28 апреля 2017 года № 12

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий по обеспечению безопасности людей на воде

1. Главный специалист администрации МО «Шалинское сельское поселение»
- ответственный за разработку нормативно-правовых актов и планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах.

2. Специалисты I категории  администрации  МО «Шалинское сельское поселение»

- ответственные за разработку и выполнение мероприятий по безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории поселения.
3. Организаторы мероприятий с использованием водных объектов – ответственные за безопасность людей в период проведения мероприятий
 (по согласованию).

                                                                      Приложение № 4

	к распоряжению Председателя КЧС и ОПБ администрации МО  "Шалинское сельское поселение"
 от 28 апреля 2017 года № 12

СОСТАВ
оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации МО "Шалинское сельское поселение"
  по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

члена комиссии
	Номер телефона

	1.
	Савельев Владимир Николаевич,  специалист I категории администрации МО «Шалинское сельское поселение»
	9-32-65

	2.
	Борисова Лариса Владимировна, заведующая Кумужъяльским  ФАП (по согласованию)
	89276845911

	3.
	Оразаев Владимир Арсентьевич, директор МОУ «Кумужъяльская ООШ» (по согласованию)
	89278792279

	4.
	Петрова Эмма Ивановна, фельдшер Больше-Шалинского ФАП
(по согласованию)
	89177117634

	5.
	Валерианов Василий Иванович, учитель физической культуры МОУ «Кумужъяльская ООШ»
(по согласованию)
	9-34-46

                                                                                                                                      Приложение № 5

	к распоряжению Председателя КЧС и ОПБ
 администрации МО  "Шалинское сельское поселение"
  от 28 апреля 2017 года № 12

П Л А Н

 обеспечения безопасности жизни людей на водных объектах

муниципального образования «Шалинское сельское поселение» на 2017 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Провести заседание КЧС: «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах района и по предупреждению гибели людей в период купального сезона»
	До 23 мая
	Глава администрации МО
«Шалинское сельское поселение»

	2.
	На водоемах вблизи населенных пунктов выявить места, опасные для купания, установить вблизи них предупреждающие аншлаги и запрещающие знаки, довести до населения информацию о местах, запрещенных для купания
	До начала купального сезона
	 Глава администрации МО

«Шалинское сельское поселение»

	4.
	Оборудовать пляжи и места отдыха людей у водоемов стендами, оснащенными материалами о правилах охраны жизни людей на водоемах Республики Марий Эл, наглядной агитацией, информационными плакатами
	До начала купального сезона
	Специалисты администрации МО «Шалинское сельское поселение»

	5.
	Вносить корректировки в список водных объектов, используемых  для массового отдыха населения района
	Постоянно
	Специалист по делам ГОЧС администрации МО «Шалинское сельское поселение»

	6.
	Подготовить и провести совещание с руководителями общеобразовательных учреждений и преподавателями ОБЖ по вопросу предупреждения гибели детей на водоемах
	До 1 июня
	Глава администрации МО

«Шалинское сельское поселение»

	7.
	Провести «Месячник безопасности на водных объектах»
	По отдельному плану
	Назначенное должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности на водных объектах (по согласованию)

	8.
	В детских лагерях труда и отдыха при общеобразовательных школах провести конкурсы на лучшие знания правил поведения и мер безопасности на водоемах
	В период купального сезона
	Директора образовательных учреждений

_____________________________________

                                                                                                                                                                 Приложение № 6

	к распоряжению Председателя КЧС и ОПБ
администрации МО  "Шалинское сельское поселение"
от 28 апреля 2017 года № 12

П Л А Н

 подготовки места для купания людей

муниципального образования «Шалинское сельское поселение» на 2017год

	№

п/п
	Мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Определение объема работ по подготовке места для купания

	До  10 июня

	Глава администрации  МО «Шалинское сельское поселение»

	2
	Выполнение работ:

- ремонт грибков
- ремонт скамеек
- ремонт туалета

- ремонт раздевалки

- установка информ.стенда

- оборудование места для костра

- установка контейнера для мусора

- оборудование границы заплыва для взрослых и детей
	До  10 июня
	Глава администрации МО «Шалинское сельское поселение»

	3
	Установить предупреждающие аншлаги и запрещающие знаки вблизи мест, опасных и запрещенных для купания
	До 10  июня
	Глава администрации МО «Шалинское  сельское поселение»

	4
	Организация дежурства по охране общественного порядка
	Выходные и праздничные дни
	УПП  Павлов Е.Р.
(по согласованию)

	5
	Организация работы спасательного поста
	В период работы пляжа
	Глава  администрации МО «Шалинское сельское поселение»

	6
	Оборудование мест отдыха информационными стендами
	До 10  июня
	Глава  администрации, специалисты  МО «Шалинское сельское поселение»

	7
	Провести комиссионное обследование готовности места для купания
	До 10  июня
	КЧС администрации МО "Шалинское сельское поселение"

_____________________________________________________________________

                                                                                                                                                        Приложение № 7

	к распоряжению Председателя КЧС и ОПБ администрации
МО "Шалинское сельское поселение"
от 30 апреля 2017 года № 12

ПЛАН- ГРАФИК

обеспечения безопасности людей на водных объектах  на территории  муниципального образования  "Шалинское сельское поселение"

	№

п/п
	Проводимые

мероприятия
	Время
	Ответственный
	Отм.

о вып.

	минуты
	часы
	сутки

	10
	30
	60
	2
	4
	8
	12
	1
	3
	7
	15

	При обычном режиме работы

	1
	Рассмотрение вопроса обеспечения безопасности людей на водоемах при прогнозе повышения температуры воздуха

	КЧС и ОПБ поселения

	2
	Создание оперативной группы комиссии по ЧС  по обеспечению безопасности людей на водных объектах

	Сектор по делам ГОЧС

	2
	Проверка мест купания и отдыха населения

	Оператив-ная группа админис-трации поселения

	3
	Принятие распорядительных документов на дооборудовывание мест купания и отдыха

	Сектор по делам ГОЧС

	4
	Установка наблюдения за местами массового купания

	Админис-трация  МО «Шалинское сельское поселение»

	5
	Организация связи с внутрирайонными и республиканскими службами

	РУЭС

	При резком повышении температуры воздуха

	1
	Сбор оперативной группы КЧС и ОПБ администрации МО

по обеспечению людей на водных объектах

	Сектор по делам ГОЧС

	2
	Доведение распорядительных документов до руководителей сельских и городского поселений, водных объектов по принятию неотложных мер по организации массового купания

	Оператив-ная группа админис-трации поселения

	3
	Приведение сил и средств постоянной готовности районного звена ТП РСЧС в режим "Повышенная готовность"

	Сектор по делам ГОЧС

	4
	Уточнение плана действий сельского звена  и оценка обстановки

	Сектор по делам ГОЧС, службы ГЗ поселения

	5
	Организация дежурства спасателей в местах массового купания

	Админис-трация МО «Шалинское сельское поселение»

	6
	Организация связи и оповещения населения о сложившейся ситуации

	Специалист по делам ГО ЧС

	7
	Организация поставки предметов первой необходимости, медикаментов в места массового отдыха людей у водных объектов

	Бухгалтерия админис-трации поселения

________________________________________________